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CIRCULAR ACLARATORIA  N° 1 
 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 09/2020  EX-2020-41837769-APN-SG#SOFSE 

 

“LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA EL SERVICIO INTEGRAL DE 
SEGURIDAD PRIVADA, Y DE VIGILANCIA Y RESGUARDO CON MOTOS”  

-LÍNEAS GENERAL ROCA, BELGRANO SUR, MITRE Y TREN DE LA COSTA,  
SAN MARTÍN y SARMIENTO-. 

 

ACLARATORIA CON CONSULTAS 

Respuestas a las consultas efectuadas por los Participantes del llamado a Licitación Pública Nacional, 
derivadas por medio autorizado por Pliego en los términos del Artículo 6°,  Apartado  "CONSULTAS Y 
ACLARACIONES”  del Pliego de Condiciones Particulares del presente llamado. 

CONSULTA N°1: 

“…Quería consultarles, por la licitación el asunto. 
Al respecto, necesito saber si es posible ofertar por estación, o si es condición necesaria ofertar por el 
conjunto de todas las estaciones…” 

RESPUESTA N°1: 

Las ofertas deberán ajustarse a lo requerido en los Pliegos. 
Sugerimos revisar la documentación licitatoria, especialmente el ARTÍCULO 2º. “ALCANCE DE LA 
CONTRATACIÓN” y ARTÍCULO 8°. “FORMA DE COTIZACIÓN” del PCP.  
 

En este último se establece: 
 
 

“…Forma de Cotización: Los oferentes podrán cotizar POR RENGLÓN, conforme el Artículo 2° del 
presente instrumento. 
 

No se admitirán ofertas por parte de RENGLÓN. Se entenderá como “Parte de Renglón” al número de 
Hora/Servicio de Seguridad Privada que resulte inferior a lo solicitado en cada uno de los RENGLONES 
para la prestación del servicio. Cualquier propuesta que se realice en contradicción a las previsiones de 
referencia, quedará automáticamente desestimada. 
No se admitirán ofertas Alternativas ni Variantes…”. 

CONSULTAS N°2: 

“…Buenos días, por medio de la presente realizo dos consultas. 
1) Las visitas, qué día y hora serán realizadas? Ya que el pliego indica que será coordinado con el 
personal correspondiente de Sofse /  
Buenos días, me comunico de la empresa “…”  para consultar por la fecha de la visita de 
reconocimiento. 
  
2) De acuerdo a lo mencionado en el punto 3 del Pliego de Bases y Condiciones Generales  punto A. 
Estados contables y Estados de Situación Patrimonial, a. 1) Personas Jurídicas. "...último balance 
trimestral cerrado, si se encontrase obligado emitir balances trimestrales" en ambos pliegos de 
Generales y Particulares indica lo mismo, no queda del todo claro si debemos emitirlos para la 
licitación…”. 
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RESPUESTAS: 

1) Ver  CUADRO adjunto a la presente Circular. 
2) La documentación que deberán presentar los oferentes para la presente contratación, es la solicitada 
en el Pliego de Condiciones Particulares. 

CONSULTA N°3: 

“…Por medio del presente realizamos la siguiente consulta: 
Para cada una de las Líneas Ferroviarias, se debe adjuntar toda la documentación descripta en el 
Pliego de Especificaciones Técnicas correspondiente a cada una de ellas, por ejemplo, siendo que el 
sistema de puntuación exige 20 clientes, serán 20 clientes para cada una de las Líneas Ferroviarias, o 
sólo veinte en total; es decir cinco juegos de la documentación técnica, o un juego que represente a la 
totalidad de las Líneas Ferroviarias?...”. 

RESPUESTA: 

Resulta suficiente la presentación de un único juego de documentación que valdrá para la evaluación y 
ponderación de la Oferta Técnica (Sobre N° 1) en cualquiera de las Líneas Ferroviarias/Renglones en 
que fuera presentada la cotización. 
 

INFORMACION 

Se advierte que debido a un error de tipeo, se ha indicado en el detalle del alcance de la contratación 
(Punto II) ítem 4 (Renglón N° 4) del Pliego de Especificaciones Técnicas de la Línea Roca, 
correspondiente al SERVICIO INTEGRAL DE SEGURIDAD PRIVADA – EVENTUALES – La Plata 
Cargas (10%), en la columna de "24 meses" la cantidad de 7.080 horas en lugar de 7.008, tal como 
surge del Anexo II del citado Instrumento y del Pliego de Condiciones Particulares. En tal sentido donde 
dice 7080 debe decir 7008. 
 
 

PRUEBAS DE CAMPO 

 
Por último se informa que para la realización de las "Pruebas de Campo" previstas en los Pliegos de 
Especificaciones Técnicas, los interesados deberán comunicarse hasta el 27/07 del corriente con el          
Lic. Fabricio Borda de la Gerencia de Tecnología de la Información e Innovación y Telecomunicaciones 
enviando correo electrónico al mail: fabricio.borda@trenesargentinos.gob.ar  a fin de avanzar con la 
realización de las mismas. 

 



LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 09/2020
EX-2020-41837769- -APN-SG#SOFSE
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PARA EL SERVICIO INTEGRAL DE SEGURIDAD PRIVADA, Y DEL SERVICIO DE VIGILANCIA Y RESGUARDO CON MOTO 
– LÍNEAS GENERAL ROCA, BELGRANO SUR, MITRE Y TREN DE LA COSTA, SAN MARTÍN y SARMIENTO

Linea Día Horario Lugar de Encuentro Coord. Visita 
Contacto 

Telefónico
Mitre Martes 21/07 10:00 hs Debajo del reloj en el hall central de la estación Retiro LM GARAY, Arnaldo 11-3564-9672

San Martin Martes 21/07 13:00 hs Debajo del reloj en el hall central de la estación Retiro LM MONTI, Hugo 11-3143-2284

Belgrano Sur Miercoles 22/07 09:30 hs  Los Nogales 1389 (Ingreso por Los nogales y Altolaguirre,  por la puerta de rejas a la izquierda, la última oficina) SANTILLAN, Edgardo 11-2393-7811

Sarmiento Jueves 23/07 10:00 hs Sala de reunión de la Subgcia de Seguridad, 1° piso del Hall de Once, subiendo por escaleras de baños públicos. Pueyrredón 150 LUX, Erick 11-2691-5916

VITALI, Diego 11-6725-6737

MARIANI, Roberto 11-6269-3264
General Roca Viernes 24/07 10:00 hs Hornos 11, Piso 3°. ofl.327
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